
REGIONE MOLISE
GIUNTA REGIONALE

 

DIPARTIMENTO VALORIZZAZIONE DEL CAPITALE UMANO
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE DEL III DIPARTIMENTO N. 4 DEL 11-01-2024
 
 

OGGETTO: DELIBERAZIONE DI GIUNTA REGIONALE N. 9 DEL 9 GENNAIO 2024 -
ESECUZIONE - APPROVAZIONE N. 2 AVVISI INTERNI E N. 2 AVVISI PUBBLICI
FINALIZZATI AL CONFERIMENTO DEGLI INCARICHI DI DIREZIONE DELLA DIREZIONE
GENERALE DELLA GIUNTA REGIONALE E DI DIREZIONE GENERALE PER LA SALUTE
- DETERMINAZIONI
  
   
La presente proposta di determinazione è stata istruita e redatta dalla Struttura diretta dal Direttore di
Dipartimento che esprime parere favorevole in ordine alla legittimità della stessa.
 

L’Istruttore/Responsabile d’Ufficio SERVIZIO RISORSE UMANE

ANNA MARIA FIDELIBUS
IL DIRETTORE

CLAUDIO IOCCA
  

 
Campobasso, 11-01-2024
 

 

ATTO N. 4 DEL 11-01-2024 1/4



 
 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO TERZO
 

Su proposta del Direttore del Servizio Risorse umane, che esprime parere favorevole in ordine alla legittimità
della stessa;
 
VISTE:

·        la legge regionale 23 marzo 2010, n. 10 e successive modificazioni e integrazioni;
·       la L.R. 15 dicembre 2023 n. 7 recante “Legge di stabilità regionale 2023” e, in particolare, l’articolo
15 che introduce rilevanti modificazioni ed integrazioni alla L.R. 23 marzo 2010, n. 10;
·        la deliberazione di Giunta regionale n. 440 del 30 dicembre 2023 recante “Incarichi di direzione
delle strutture apicali e dei servizi regionali – D.G.R. n. 333 del 23 ottobre 2023 – D.U.P. del Consiglio
regionale n. 43/2023 – Ulteriori provvedimenti”;
·       la deliberazione di G.R. n. 9 del 9 gennaio 2024 recante “Atto di organizzazione delle strutture
dirigenziali dell'apparato burocratico della Giunta regionale ai sensi dell'art. 15 della legge regionale 15
dicembre 2023, n. 7 – Provvedimenti. ”;

 
RICHIAMATA la L.R. 15 dicembre 2023 n. 7 recante “Legge di stabilità regionale 2023” e, in particolare,
l’articolo 15 che ha approvato un nuovo modello organizzativo dell’apparato amministrativo della Giunta
regionale, articolato in una struttura apicale denominata “Direzione generale”, gerarchicamente sovraordinata a
strutture dirigenziali denominate “Servizi”, raggruppati per aree organizzative in numero massimo di cinque,
funzionalmente dipendenti da altrettanti dirigenti con funzioni di coordinamento, fatta eccezione per le strutture
autonome della Presidenza della Giunta regionale che, per la peculiarità delle rispettive funzioni istituzionali,
sono collocate alle dirette dipendenze del Presidente della Regione;
 
RICHIAMATA altresì la deliberazione n. 9 del 9 gennaio 2024 con la quale la Giunta regionale, in attuazione
dell’art. 15 della legge regionale n. 7/2023, ha approvato il nuovo Atto di organizzazione delle strutture
dirigenziali facenti capo all’apparato amministrativo della Giunta regionale, ai sensi dell’art. 5, comma 2, della
legge regionale 23 marzo 2010, n. 10 e ss.mm. e ii.;  
 
RILEVATO che, ai sensi dell’art. 20, commi 4 e 5, della citata L.R. n. 10/2010 e s.m.i., gli incarichi di Direttore
generale della Giunta regionale e di direttore della Direzione generale per la Salute possono essere conferiti a
dirigenti regionali, muniti di laurea, dotati di esperienza pluriennale nelle funzioni dirigenziali e di dimostrate
attitudini manageriali, previo espletamento delle procedure di pubblicità di cui al comma 1-bis dell’articolo 19 del
D. Lgs. 165/2001, ferme restando tuttavia le autonome valutazioni della Giunta regionale in ordine alla facoltà di
avvalersi anche di soggetti esterni all’Amministrazione regionale in possesso dei prescritti requisiti di legge
come accertati in sede di formazione dell’elenco delle idoneità, tenuto conto delle capacità di bilancio e nel
rispetto delle normative sui vincoli di spesa;
 
LETTO, a riguardo, il punto 5. del dispositivo della predetta deliberazione n. 9 del 9 gennaio 2024 in cui si
demanda al Dipartimento Terzo, tra l’altro, l’attivazione delle seguenti procedure di pubblicità:

-       Avviso interno finalizzato ad acquisire le manifestazioni di interesse dei dirigenti regionali al
conferimento dell’incarico di Direttore generale della Giunta regionale;
-       Avviso interno finalizzato ad acquisire le manifestazioni di interesse dei dirigenti regionali al
conferimento dell’incarico di Direttore generale per la salute;
-       Avviso pubblico finalizzato alla predisposizione di un elenco di candidati esterni all’Amministrazione
idonei al conferimento dell’incarico di Direttore generale della Giunta regionale;
-       Avviso pubblico finalizzato alla predisposizione di un elenco di candidati esterni all’Amministrazione
idonei al conferimento dell’incarico di Direttore generale della Direzione generale per la salute;

 
RITENUTO, pertanto, di provvedere contestualmente:

-    al reperimento delle candidature dei dirigenti regionali mediante pubblicazione sull’area intranet del sito
web istituzionale dell’Ente di appositi Avvisi interni per le manifestazioni di interesse al conferimento
dell’incarico di Direttore generale della Giunta regionale e di Direttore della Direzione generale per la Salute,
dando atto tuttavia che è facoltà dell’Esecutivo regionale conferire gli incarichi in questione ai dirigenti interni
anche prescindendo da un’espressa manifestazione di interesse da parte degli stessi;
-    all’approvazione di appositi Avvisi pubblici finalizzati alla formazione di distinti elenchi di candidati esterni
all’amministrazione regionale idonei al conferimento dell’incarico di Direttore generale della Giunta regionale
e di Direttore della Direzione generale per la salute;
 

EVIDENZIATO, dal punto di vista procedurale, che l’art. 35 ter del D.Lgs. n. 165/2001, come modificato e

ATTO N. 4 DEL 11-01-2024 2/4



integrato dal D.L. n. 36/2022 convertito dalla L. n. 79/2022, ha previsto per tutte le pubbliche amministrazioni
l’utilizzo del portale unico del reclutamento (InPA) come una delle azioni di modernizzazione e di crescita
digitale della P.A. nonché della capacità amministrativa del settore pubblico;
 
RILEVATO dunque che, ai sensi della normativa sopra richiamata, l'unica modalità di presentazione della
domanda di ammissione alle procedure di reclutamento, a pena di esclusione, è l'iscrizione on line, compilando
il format di candidatura sul Portale "InPA" all'indirizzo https://www.inpa.gov.it. e che dunque le candidature per
gli allegati Avvisi pubblici devono essere presentate attraverso il Portale unico del reclutamento InPA
(www.inpa.gov.it), entro e non oltre il termine individuato dagli Avvisi, ai sensi dell’art. 1, comma 1, lett. c) del
DPR n. 82/2023;
 
PRECISATO che gli elenchi dei candidati esterni, idonei al conferimento degli incarichi di direzione in
argomento, avranno validità triennale, con decorrenza dalla data della pubblicazione;
 
RITENUTO di dover rinviare ad altro provvedimento la costituzione di un’apposita commissione incaricata
dell’istruttoria delle domande pervenute e della predisposizione degli elenchi dei candidati idonei in possesso
dei requisiti previsti dagli avvisi pubblici allegati;
 
Tutto ciò premesso,

DETERMINA
 
1. le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;
 
2. di approvare l’Avviso interno, che sarà pubblicato sull’area intranet del sito web istituzionale dell’Ente, rivolto a
tutti i dirigenti regionali di ruolo della Regione Molise, al fine di acquisire eventuali manifestazioni di interesse al
conferimento dell’incarico di direzione della Direzione Generale della Giunta regionale (allegato sub “A” al
presente atto del quale costituisce parte integrante e sostanziale);
 
3. di approvare l’Avviso interno, che sarà pubblicato sull’area intranet del sito web istituzionale dell’Ente, rivolto a
tutti i dirigenti regionali di ruolo della Regione Molise, al fine di acquisire eventuali manifestazioni di interesse al
conferimento dell’incarico di direzione della Direzione generale per la Salute (allegato sub “B” al presente atto del
quale costituisce parte integrante e sostanziale);
 
4. di approvare altresì l’Avviso pubblico, allegato sub “C” al presente atto, del quale costituisce parte integrante e
sostanziale, per la formazione di un elenco di candidati esterni all’Amministrazione regionale idonei al
conferimento dell’incarico di direzione della Direzione generale della Giunta regionale;
 
5. di approvare altresì l’Avviso pubblico, allegato sub “D” al presente atto, del quale costituisce parte integrante e
sostanziale, per la formazione di un elenco di candidati esterni all’Amministrazione regionale idonei al
conferimento dell’incarico di direzione della Direzione generale per la Salute;
 
6. di pubblicare gli Avvisi pubblici di cui agli allegati “C” e “D” nel portale unico del reclutamento InPA e sul sito
web istituzionale della Regione Molise (www.regione.molise.it) nelle seguenti sezioni della home page:
- Albo pretorio;
- Selezioni e Concorsi;
- Amministrazione trasparente e bandi di concorso;
 
7. di rinviare ad altro provvedimento la costituzione di un’apposita Commissione incaricata dell’istruttoria delle
domande pervenute e della predisposizione di due distinti elenchi di candidati idonei in possesso dei requisiti
previsti dagli avvisi pubblici allegati;
 
8. di disporre fin d’ora che gli elenchi dei candidati idonei agli incarichi in esame avranno validità triennale, con
decorrenza dalla data di pubblicazione.

IL DIRETTORE DEL III DIPARTIMENTO
CLAUDIO IOCCA

 
 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi  dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82
 
 
 

ATTO N. 4 DEL 11-01-2024 3/4



 

ATTO N. 4 DEL 11-01-2024 4/4


